
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I E I
Anul 173 (XVII) -  Nr. 113 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Joi> 3 februarie 2005

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI

3. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Senatului
nr. 64/2004 privind aprobarea componenţei 
numerice şi nominale a comisiilor permanente ale 
Senatului ..................................................................

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

75. — Hotărâre pentru modificarea şi completarea
Hotărârii Guvernului nr. 74/1991 privind înfiinţarea 
Regiei autonome „Administraţia română a 
serviciilor de trafic aerian" — ROMATSA ............ 2

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

— Ordin al ministrului finanţelor publice privind 
stabilirea baremului anual de impunere şi a 
deducerii personale de bază pentru calculul 
impozitului pe venitul anual global impozabil 
realizat în anul fiscal 2004 .....................................  3

ACTE ALE OFICIULUI ROMÂN 
PENTRU DREPTURILE DE AUTOR

47. — Decizie privind constituirea Comisiei pentru
negocierea metodologiei unice privind remuneraţia 
datorată titularilor de drepturi de autor şi drepturi 
conexe pentru retransmiterea prin cablu ...............  3-4

1-2

85.

H O T Ă R Â R I  A L E S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Hotărârii Senatului nr. 64/2004 privind aprobarea componenţei numerice

şi nominale a comisiilor permanente ale Senatului
în temeiul art. 41 alin. (3) şi al art. 57 alin. (1) din Regulamentul Senatului, republicat, cu modificările şi 

completările ulterioare,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Senatului nr. 64/2004 privind în locul domnului senator Copos Gheorghe — Grupul
aprobarea componenţei numerice şi nominale a comisiilor parlamentar al P.U.R. (social-liberal).
permanente ale Senatului, publicată în Monitorul Oficial al 2. La anexa nr _  comisia pentru privatizare -
României, Partea I, nr. 1.254 din 27 decembrie 2004, se . . . ^  ~ , , *„  .... - ’ „ „ domnu senator Cretu Ovidiu Teodor — Grupul parlamentarmodifica după cum urmeaza: ■ K K

1. La anexa nr. II -  Comisia economică -  domnul al P S D - “  se include în componenţa comisiei în locul 
senator Gheorghe Constantin -  Grupul parlamentar al domnului Steriu Valeriu-Andrei, demisionat din calitatea de 
P.U.R. (social-liberal) — se include în componenţa comisiei senator.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 113/3.11.2005

3. La anexa nr. V — Comisia pentru agricultură, 
industrie alimentară şi silvicultură — domnul senator Ster 
Sever — Grupul parlamentar al P.S.D. — se include în 
componenţa comisiei în locul domnului senator Apostol 
Neculai — Grupul parlamentar al P.S.D.

4. La anexa nr. XIV — Comisia pentru sănătate, 
ecologie şi sport — domnul senator Apostol Neculai — 
Grupul parlamentar al P.S.D. — se include în componenţa 
comisiei în locul domnului senator Ster Sever — Grupul 
parlamentar al P.S.D.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în şedinţa din 1 februarie 2005, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată.

PREŞEDINTELE SENATULUI 
NICOLAE VĂCĂROIU

Bucureşti, 1 februarie 2005. 
Nr. 3.

H O T Ă R Â R I A L E  G U V E R N U L U I R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 74/1991 

privind înfiinţarea Regiei autonome „Administraţia română 
a serviciilor de trafic aerian" — ROMATSA

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 74/1991 
privind înfiinţarea Regiei autonome „Administraţia română a 
serviciilor de trafic aerian" — ROMATSA, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 22 din 
29 ianuarie 1991, cu modificările ulterioare, se modifică şi 
se completează după cum urmează:

1. Articolul 2 va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — Regia autonomă „Administraţia română a 

serviciilor de trafic aerian" — ROMATSA are ca obiect 
principal de activitate administrarea şi exploatarea spaţiului 
aerian al României, repartizat aviaţiei civile, organizarea şi 
asigurarea tehnică a acestora, dirijarea şi controlul 
circulaţiei şi traficului aerian pentru aeronavele româneşti şi 
străine, organizarea şi realizarea informării aeronautice şi 
meteorologice a transportatorilor aerieni români şi străini, 
asigurarea legăturilor permanente ale căilor aeriene 
naţionale cu cele ale statelor vecine şi cu aeroporturile din 
ţară, consultanţă şi prestare de servicii în domeniul său de 
activitate, precum şi organizarea şi realizarea serviciului de 
telecomunicaţii aeronautice."

2. Articolul 4 din anexa nr. 2 „Regulament de 
organizare şi funcţionare al Regiei autonome

«Administraţia română a serviciilor de trafic aerian» — 
ROMATSA" va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — ROMATSA are ca obiect principal de 
activitate administrarea şi exploatarea spaţiului aerian al 
României, repartizat aviaţiei civile, organizarea şi asigurarea 
tehnică a acestora, dirijarea şi controlul circulaţiei şi 
traficului aerian pentru aeronavele româneşti şi străine, 
organizarea şi realizarea informării aeronautice şi 
meteorologice a transportatorilor aerieni români şi străini, 
asigurarea legăturilor permanente ale căilor aeriene 
naţionale cu cele ale statelor vecine şi cu aeroporturile din 
ţară, consultanţă şi prestare de servicii în domeniul său de 
activitate, precum şi organizarea şi realizarea serviciului de 
telecomunicaţii aeronautice."

3. Punctul 5.1 al articolului 5 din anexa nr. 2 se 
completează cu punctul 5.1.10 cu următorul cuprins:

„5.1.10. încheie contracte de consultanţă şi prestare de 
servicii în domeniul său de activitate."

4. Articolul 11 din anexa nr. 2 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 11. — Consiliul de administraţie se numeşte prin 
ordin al ministrului transporturilor, construcţiilor şi turismului 
şi este compus din 7—15 persoane, conform legii."

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului, 

Gheorghe Dobre

Bucureşti, 27 ianuarie 2005. 
Nr. 75.’



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 113/3.11.2005 3

O R D I N
privind stabilirea baremului anual de impunere şi a deducerii personale de bază pentru calculul 

impozitului pe venitul anual global impozabil realizat în anul fiscal 2004

în temeiul art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.574/2003 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Finanţelor Publice şi a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 95 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare,

ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Pentru determinarea impozitului pe venitul 
anual global impozabil realizat în anul fiscal 2004, în baza 
prevederilor art. 95 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările aduse prin

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 138/2004, precum şi 
ale art. 46 alin. (1) şi (4) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, în 
vigoare pentru anul 2004, se stabileşte următorul barem anual:

Venit anual impozabil (lei) Impozitul anual (lei)

până la 30.200.000 
30.200.001- 73.000.000

73.000.001-117.000.000

117.000.001-163.500.000

peste 163.500.000

18%
5.436.000 + 23% pentru ceea ce depăşeşte 

suma de 30.200.000 lei
15.280.000 + 28% pentru ceea ce depăşeşte

suma de 73.000.000 lei
27.600.000 + 34% pentru ceea ce depăşeşte

suma de 117.000.000 lei
43.410.000 + 40% pentru ceea ce depăşeşte

suma de 163.500.000 lei

(2) Deducerea personală de bază stabilită potrivit 
prevederilor art. 46 alin. (1) şi (4) din Legea nr. 571/2003, 
cu modificările şi completările ulterioare, în vigoare pentru 
anul 2004, pentru calcularea bazei de calcul a impozitului 
pe venitul anual global realizat în anul fiscal 2004, este de
2.100.000 lei pe lună.

(3) Totodată, la stabilirea venitului net anual din salarii, 
cheltuiala profesională se corectează în funcţie de valoarea 
deducerii personale de bază.

Art. 2. — Baza de calcul a venitului supus impozitului 
anual se calculează prin rotunjire la 1.000 lei, în sensul că 
fracţiunile sub 1.000 lei se neglijează.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanţelor publice, 
Ionel Popescu

Bucureşti, 28 ianuarie 2005. 
Nr. 85.'

ACTE ALE OFICIULUI ROMÂN PENTRU DREPTURILE DE AUTOR
OFICIUL ROMÂN PENTRU DREPTURILE DE AUTOR

D E C I Z I E
privind constituirea Comisiei pentru negocierea metodologiei unice 

privind remuneraţia datorată titularilor de drepturi de autor 
şi drepturi conexe pentru retransmiterea prin cablu

Văzând Referatul Direcţiei registre naţionale, organisme de gestiune colectivă şi relaţii publice nr. 210 din 
31 ianuarie 2005,

având în vedere dispoziţiile art. 121 alin. (2) şi ale art. 131 alin. (2) din Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor 
şi drepturile conexe, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. IV din Legea nr. 285/2004 pentru modificarea şi



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 113/3.11.2005

completarea Legii nr. 8/1996 privind dreptul de autor şi drepturile conexe, precum şi condiţiile prevăzute de art. 6 
alin. (9) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică,

în baza prevederilor art. 2 alin. (2) şi ale art. 6 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 758/2003 privind 
organizarea şi funcţionarea Oficiului Român pentru Drepturile de Autor şi a corpului de arbitri şi ale Hotărârii Guvernului 
nr. 210/2000 privind numirea în funcţia de director general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor,

directorul general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor emite următoarea decizie:

Art. 1. — Se constituie, începând cu data de 
7 februarie 2005, Comisia pentru negocierea metodologiei 
unice privind remuneraţia datorată titularilor de drepturi de 
autor şi drepturi conexe pentru retransmiterea prin cablu. 
Comisia este formată din câte un reprezentant al 
următoarelor organisme de gestiune colectivă: Uniunea 
Compozitorilor şi Muzicologilor din România — Asociaţia 
pentru Drepturi de Autor (UCMR-ADA), Societatea pentru 
Drepturi de Autor în Cinematografice şi Audiovizual — 
Societatea Autorilor Români din Audiovizual (DACIN-SARA), 
Uniunea Producătorilor de Film şi Audiovizual din România 
(UPFAR), Centrul Român pentru Administrarea Drepturilor 
Artiştilor Interpreţi (CREDIDAM), Uniunea Producătorilor de 
Fonograme din România (UPFR), Societatea de Gestiune

Colectivă a Drepturilor de Autor — COPYRO şi Societatea 
de Gestiune Colectivă a Dreptului de Autor în Domeniul 
Artelor Vizuale (VISARTA), pe de o parte, şi un 
reprezentant al Asociaţiei de Comunicaţii prin Cablu (ACC), 
pe de altă parte.

Art. 2. — Comisia prevăzută la art. 1 îşi va stabili 
programul întâlnirilor, locul şi modalitatea desfăşurării 
acestora, pe care le va comunica Oficiului Român pentru 
Drepturile de Autor.

Art. 3. — Prezenta decizie va fi publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, în conformitate cu dispoziţiile 
art. 131 alin. (2) din Legea nr. 8/1996, cu modificările şi 
completările ulterioare.

Directorul general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor,
Rodica Pârvu

Bucureşti, 31 ianuarie 2005. 
Nr. 47.'

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: ROI2TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 113/3.11.2005 conţine 4 pagini. Preţul de vânzare 2.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

